Catholica ex positio

**E**t dico itaque quod per primam enim partem iudeorum ingratitudinem in christum non recipiendo nec non et eorum magnam propter id punitionem propheta explicare voluit. Per secundam vero ipsoz post antichristi bellum per dei gratiam redemptionem. Tibi si bene considerabis cum moysi deuterono my. xxvij. ipsum conuenire videbitis. Nam quecunqz monitione ibi moyses predicauit mysteria ab esaya; qui omnem historiam hic summarie predixit; via exequitoria explicantur Circa quod quinqz principaliter facere videt. Primo. n. celos et terram in dicendoz testimonium invocat ut iudicium contra eos magis manifestaret. Cum igit Audite celi et auribus percipe terra Qui quidez testes a moysi vocati etiam fuerunt dicete. Audite celi que loquor et audiat terra verba oris mei. Deinde iudicij et punitionis causam que beneficioz eis tributoz ingratitudo ipsum non cognoscendo esse debebat esayas enarrando subdit: Filios enutriui et exaltaui ipsi asit spreuenterunt me volentes ex hoc inferre quod placuit deo ipsos exaltare et tantoz temporalium beneficioz dignos facere ut post illa ad spiritualia et eterna bona per unigenitum filium suum ihesum christum quem illis mittere debebat eos aduceret. Ipsi asit illi spreuendo fidem sibi dare non debebant. Quamobrem animalibus brutis maiorem cognitionem quam illis attribuit: dicentes Cognovit bos possessorem suum et asinus psepe domini sui israel asit non cognovit populus meus non intellerit. Quibus cum moysi conuenit ibi dicete Date magnificetiam deo nostro et reliqua usque ad particulam illam Generatio. n. peruersa est et infideles filii. Punitionem exprimens propheta consequenter ait Terra vestra deserta Limitates vestre succese igni quod quidem dictum

## De secundo messye aduentu. lxxviii

post xp̄i passionē super h̄ierusalem verificatū esse omnibus patet. Et in hoc cū moysē esayas cōcordat cūz ibidē ait. Et ego prouocabo eos in eo qui nō est populus: et in gēte stuſta irritabo illos. Ignis. n. subcensus est in furore meo et ardebit vſq; ad inferni nonissima deuorabitq; terrā cū germi ne suo et reliqua. Volēs aut̄ aliquibus residuis vñie redētio nis spez p̄ dei gratiā propheta dare sequitur dicere. Nisi dñs exercitūz reliqſſet nobis residuū parū per quasi sicut scodoma fuſſemus et gomorre similes eſſemus. Et hoc cū moyſe dicente ibidem. Dīri vbi nam ſunt ceſſare faciam ex ho minib⁹ memoriā eoz ſed ppter iram inimici diſtuli. Et reliqua. Et cū nouissimis diebus. s. post. antichristi bellū hec re demptio fiēda eſſet: ideo in fine ſermonis verba hec protulit. Propter hoc ait dñs deus exercituum fortis iſrael hec ego cōſolabor ſup hostib⁹ meis et vendicabor de inimicis meis et reliqua. p̄ que iudiciū qđ in valle iofaphat antichriſti gēte fiēdum erit denotavit. Post qđ manum ſuā ad te cōvertendū deus te de peccato tuo mūdificabit iudicesq; tuos ſicut pri⁹ fuerūt reſtituet: ita q̄ ciuitas iuſtitie et urbs fidelis h̄ierusalē tūc vocabit. Quo loco esayas cū moyſe loquitur ea pte dicēte. Si acuero ſicut fulgur gladii meu⁹ et arripuerit iudiciū man⁹ mea reddā vltionē hostib⁹ meis et reliqua cōcludēs et p̄pitius erit terre populi ſui. Unde p̄ maiori hui⁹ m̄yſterij declaratiōne immediate post ait verbum qđ vidit esayas filius amos ſup iadā et h̄ierusalem et erit in nouissimis dieb⁹ p̄paratus mōs dom⁹ dñi in vertice mōtiū et reliqua que cū a michea ſimul cum alijs m̄yſterijs ſub eisdē verbis explicēt ad locū illū declarāda dō duce ſerua bo. Sufficit tñ vos ab esaya hic ſup vñia punitiōe p̄ ſcelere vñio dei iuſtificationē et reliquaz vñiaz p̄ ſui misericordiā re dēptionē et ſalutez habere et hoc poſt antichristi bellū de q̄ libro ſuo hoc plurics ēt mētionē facit. ingt. n. ca. iiij. In die

## Secunda pars

illa erit germe dñi in magnificientia et gloria et fructus terre sublimis et exultatio residuis israel. et erit qui relicta fuerit in syon; et residuus in hierusalē sanct⁹ vocabif. oīs q̄ scripus fuerit in vita in hierusalē. Et capi. xliiiij. ab ea parte dī cente. A finibus terre landes audiūmus gloriā iusto usq; ad capi. xxvij. finē. vbi sermonē v̄ hoc cōcludēs ppheta ait. Et erit in die illa clangēt i tuba magna; et veniet q̄ pditi fuerint in terra assiriorū et qui electi erūt i terra egypti; et adorabunt dñm in mōte sancto in hierusalē. ¶ Hanc ait prophetā p̄ pposito p̄ me assūpto a ppheta dictā fuisse. ex mis̄is verificatur. Nā cuncta que in ea cōtinētur. de vestris. sceleribus et eorū punitionibus in vobis post babylōis reuersionē verificata videmus. Et ea que de vestra redēptōe loquitor ad nouissimos dies se extendit. S; id qđ magis dictum meum approbat. est dictuʒ illud prophete sup quo percutimini; adhuc additis preuaricationē; qđ nisi de peccato contra xp̄m cōmisso; in vobis verificari potest. Certū est enim qđ de omnibus alijs; et primo et secundo templo per vos perpetratis peccatis. penitentiā tandem fecistis. pr̄terq; de eo quod in xp̄m cōmisisti; quo magis firmi et indurati quotidie manetis; et adhuc manebitis quousq; suscitetur sup vos sp̄us ex alto: q̄ corda vestra lapidea ad carneā cōuertat. Vos autē vnu saltē considerare deberetis q̄ non sine mysterio; vt hec prophetia in memoriam ultime hierusalē destructionis per titū facie vestris sinagogis prop̄ tpe; pro epistola legeretur a vestris antiquis ordinatū sit: p̄ ut hodierno die etiā a vobis obseruatur: et id quod de vestra redemptione in ipsa continetur per messiam quem venturum dicitis; in vobis adimplendum esse dicatis. Et qui bus prophetiam ad aliud tempus divertere vestri licite minime possunt.

Sequitur ppheta tercia

**Prophetia tertia**

**Jeremias capitulo. xxij. inquit.** Hoi rogim ma  
bedim vmsizim τ zon margidi neum adonai la  
chen cho amar adonai elobe israel gal haro  
gim et hammī actem hafizotem et zoni vattadi  
bum velo pecadtem otam bineni poched galehem et roag  
magalelehem neuz adonai veani acabez et sceerit zoni mic  
chol haaražod aſcer bidabti otam sciā vebascinoti ethem  
gal nauehem vſaru verauu. vebachimoti galehem rogim  
veragum velo iren got velo iebattu velo ippachedu neum  
adonai vebachimoti ledavid zemab žadic vmalab melch  
vebischil vegasa miscpat vrdaca baarez. beiamau tuiasciag  
iebuda veisrael iscon lauetah veze scemo aſcer icrao ado  
nai židbenu. lachē binne iamum baim neum adonai velo  
someru god bai adonai aſcer hegela et bene israel meerez  
mizraim chū im bat adonai aſcer begelaveaseer heui et ze  
rag bet israel meerez zaphonavnicchol haaražot aſcer bid  
dahtim sciām veiesceu gal admadam.

**Hebreæ littera.**

**Latine.** Te pastoribus qui pdunt et dispergunt gregē  
pascue mee. dicit dñs. ideo hec dicit dñs deus israel ad  
pastores qui pascunt populu meū; vos disperdistis gregem  
meum; et eieciſtis eos. τ non visitastiſtis eos. Ecce ego visi  
tabo ſup vos malitiā ſtudiorum vefrorum. dicit domin⁹  
τ ego congregabo reliqas gregis mei. de omnibus terris  
ad quas eieci eos illuc. et conuertam eos ad terram ſuam;  
τ crescent τ multiplicabuntur. Et fufcitabo ſup eos paſto  
res τ paſcent eos; non formidabunt ultra et non pauebūt  
τ nullus queretur ex numero dicit dñs. Ecce dies veniet  
dicit dñs. τ fufcitabo dauid messiam iustum. τ regnabit rex  
et intelliget τ faciet iudicium τ iusticiam in terra. In dieb⁹  
ſuis ſalvabitur iuda: τ israel habitabit cōfitenter. τ hoc eſt

**Latina littera.**

## Secunda pars

nomē quo vocabit eū deus iustus nō. Id: opter hoc. Ecce  
dies venient dicit dñs: et nō dicēt ultra: vīuit dñs q̄ eduxit  
filios israel de terra egypti. s̄ vīuit dñs q̄ eduxit et adduxit se-  
mē dom⁹ israel de terra aglonis: et dō cōfictis terris ad q̄s eie-  
cerā eos illuc: et habitabūnt in terra sua. C̄l hāc p̄pheti-  
am doctores vestri exponēdo; sic diuidit. nā ab ei⁹ prin-  
cipio usq̄ ad p̄tē illā. Ecce dies veniēt dicit dñs: p̄ iude regi-  
bus tūc existentib⁹ p̄phetā locutū eē aiunt. abinde vero us-  
q̄ ad ipsius finē p̄ tpe messie quē vētūrū dicitis. et si bene  
animaduerteritis sup ea particula. In diebus suis saluabīt  
iuda. ipsos nihil dicere inuenietis dēpto rabī salomone qui  
ad dies buīns: de quo sermo hic ē illam refert. quem etiaž  
rabī clausulam illam. deus iustus noster exposuisse puto. s̄  
quia pro proposito vestro sua expositio sonare non debe-  
bat in libro qui apud me est. ipsam deletam inueni. id autem  
quod super ea Rabī david dicit: est q̄ ab israhel deus iu-  
stus noster messias vocabitur; eo quia dei iusticia assidua:  
diebus suis iudeis erit. dicitq̄ nomen hoc sibi sic impositū  
esse quēadmodū nomē id deus exaltatio mea. Exodi. xxv.  
a moysē alteri impositum fuit; et a iacobo dñs deus israel.  
ex quo inferre vult apud iudeos hoc sic eē in vsu qđ etiaž  
non animatis: quibus diuinitas attribui nō pōt impositum  
inueniatur. Kursus super ea particula. Et suscitabo super  
eos pastores: et pascent eos: vestros quicq̄ dicere non re-  
perio. Ex quo simil cum alijs eorum pranitatem vniuersiq̄  
manifestā faciunt. Certi ē em̄ partē illā p̄phetie p̄mā iude  
regib⁹: sicut ipsi voluit attribui nō posse: nec de babylonica  
captivitate loqui: cum vniuersalis p̄ totum orbē illa nō fue-  
rit. super qua dictum illud prophetie. Et ego cōgregabo re-  
liquias gregis mei de omnib⁹ terris: ad quas eici eos il-  
lic verificari possit. non obstante q̄ quēadmodū negare nō  
potestis: quotienscumq̄ de reliquis p̄ vestrarum redemptio-

Judeorum ex-  
positio.

Rabī david

Consutatio ip-  
sorum

## De secūdo messye aduentu lxxvi

ne prophete mentionem faciunt; ab hac presenti captiuatio  
ne collectionē inspiciunt. Et q̄ de eadē met̄ ppheta hic lo-  
quatur. seipm̄ declarat. c̄sī τ suscitabo dāuid messiāz iustū  
immediate īngt. Cui⁹ dieb⁹ hoc ē ipso regnāte vestre reli-  
quie saluāde s̄it. quare nō in dieb⁹ illis; sed in diebus suis  
notanter ppheta dirit. vt̄ innueret q̄ nō eo tpe quo suscitatā  
dus erat; debebāt iste reliquie saluari sed suis diebus; tem-  
p̄s ad id nō cōstituendo. Aliter em̄ pro diebus suis tantū  
quibus vīueret. vos saluos eē intelligi oportet; quod est  
absurdum dicere. τ hac de causa super hac particula. Rabī  
dāuid nihil dixisse arbitror. Id īsup̄ quod ipse rabī da-  
uid ait super particula illa. Et hoc est nomen eius quo vo-  
cabunt eum deus iustus noster nibil valere. ex modo loq̄n  
di prophetie aperte patet. cum et hoc est nomen eius īngt.  
Pro sensu enim ab ipso rabī dicto τ hoc est nōmē quo vo-  
cabunt eum prophetia sonaret. Quē quidē loquendi mo-  
dū doctores thalmut libro qui bāua batra nuncupatur di-  
stinctiōne qui vidit nauē; īcoannte bene animaduertunt.  
dicentes ex hoc prophetam innuere q̄ messias dei nōmē  
theragramaton. sc̄z vocabitur. Et ex h̄is rabī dāuid funda-  
mentum declinat cum locis per ipsum in exemplum allega-  
tis denominatiōne scriptura loquatur. hic autem proprie de  
messia vero deo; τ essentialiter.

Catholica ex-  
positio

Dico itaq̄z pro  
phetiam hanc de vestra post anticristi bellum ad christum  
conuersione necessario loqui. quo tempore: vt̄ per alias ha-  
betur p:ophetas: reliquie vestre saluabuntur: τ aduersus  
pastores illos: qui christi ihesu aduentu populum pasce-  
bant: τ gubernabant sermonem propheta dirigens inquit  
Ue pastori⁹ q̄ pdunt τ dispergūt gregē pascue mee. dicit  
dñs: quasi diceret. Ue pastoribus illis qui gregem pascue  
mee a xp̄i cognitōe diuertēdo ei⁹ pditionis et dispersionis

## Secunda pars

cansa erunt, et notanter perdent dixit et deinde dispergent.  
quia anime perditionis primo et consequenter corporum dis-  
persione ex eo causaverunt. Propterea hec dicit dominus  
nous deus israel ad pastores eo quod vos dispersistis gregem  
meum: Ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum  
vestrorum. ita quod retributio vobis pro meritis dabatur. et tam  
dem ego reliquias gregis mei de omnibus terris ad quas  
pieci eos illuc congregabo: eisque pastores alios tales dabo  
quod ultra non formidabunt; nec ex numero aliquis queretur. Que  
verba ad apostolos aliosque christi sanctos qui tunc protecto-  
res vestri erunt referuntur. et hoc ex subsequentibus verbis  
propheta clarius ostendit cum inquit Ecce dies venient dicit dominus;  
Et suscitabo dauid messiam iustum: ubi de proprio  
christo aperte loquitur. Sed ut ostenderet quod eius aduentus  
verificanda non erat: In diebus suis saluabitur iuda et isra-  
el habitabit confidenter consequenter ait inferens ex hoc quod  
ipso regnante aliquo tempore omnino saluandi eratis: ipsum  
quod tunc suo proprio nomine vocare debebatis. Nam sicut deus  
et iustus: deum non in eo divinitatem existere constitendo et in-  
iustum ipsum incarnatum iustum fuisse concedendo: et ex con-  
sequenti a patribus vestris iniuste laceratum. et hoc est pro  
quo deus iustus noster propheta dixit. Et pro maiori decla-  
ratione subdit propheta. Propter hoc Ecce dies venient  
dicit dominus et non dicent ultra viuit dominus qui eduxit fili-  
os israel de terra egipii sed viuit dominus qui eduxit et adduxit  
semper domus israel de terra aquilonis et de cunctis terris ad  
quas eiecerant eos illuc et habitabant in terra sua. Certus  
est nam attento quod de christo et salute per ipsum vobis danda  
propheta absque dubio loquatur: et id in vobis eius aduentus mi-  
nimae visum fuerit; nec esse potuerit: eo quod dispersi tunc non  
eratis. Post antichristi bellum hec implenda esse necessa-  
rio sequitur. Et cum rabi vestri qui vestri pastores existunt